
 

1 

 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 70 din 30.03.2016 
 

privind aprobarea proiectului, a principalilor indicatori tehnico-economici din 

studiile de fezabilitate şi a cheltuielilor ce vor fi efectuate în cadrul proiectului:  

"SISTEM INOVATIV INTEGRAT PENTRU DEZVOLTAREA URBANĂ 

DURABILĂ A MUNICIPIULUI ROMAN ÎN REGIUNEA NORD - EST 

DIN ROMÂNIA" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

ROMAN 
 

        Analizând expunerea de motive nr. 6753 din 29.03.2016 iniţiată de 

Primarul Municipiului Roman şi raportul de specialitate nr. 6754 din 29.03.2016 

al Serviciului "Managementul Proiectelor"; 

        Văzând avizul nr. 29 din 30.03.2016 al Comisiei buget-finanţe, nr. 69 din 

30.03.2016 al Comisiei juridice şi Avizul de legalitate nr. 6835 din 30.03.2016 

al Secretarului Municipiului Roman; 

         Având în vedere primul apel lansat de Comisia Europeană în cadrul 

competiţiei de proiecte a iniţiativei Comisiei Europene: ”Acţiuni Urbane 

Inovative” (AUI; Urban Innovative Actions - UIA), prin care sunt promovate 

proiectele pilot în domeniul sustenabilității dezvoltării durabile urbane; 

        Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) şi d), alin. (4) lit. a) şi 

f) precum şi ale alin. (6) lit. a) pct. 11 din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1. Se aprobă documentaţiile întocmite pentru proiectul: "SISTEM 

INOVATIV INTEGRAT PENTRU DEZVOLTAREA URBANĂ 

DURABILĂ A MUNICIPIULUI ROMAN ÎN REGIUNEA NORD - EST 

DIN ROMÂNIA", documentaţii care constau în: studii de fezabilitate, 

documentaţii topografice şi studii geotehnice; 
 

Art.2. Se aprobă următoarele cheltuieli ce vor fi efectuate în cadrul 

proiectului "SISTEM INOVATIV INTEGRAT PENTRU DEZVOLTAREA 



 

2 

 

URBANĂ DURABILĂ A MUNICIPIULUI ROMAN ÎN REGIUNEA 

NORD - EST DIN ROMÂNIA" şi principalii indicatori tehnico - economici ai 

investiţiei: 

 

1.  Valoarea totală a investiţiei: 

 

Valoarea totală a proiectului  = 5.260.594,08 Euro (23.482.765,91 lei), la cursul 

INFOREURO martie 2016 de 4,4639 lei / Euro. Această valoare este eligibilă în 

proiect şi include valoarea TVA eligibilă. 

 

2.  Durata de implementare a proiectului:  3 ani  

 

3.  Finanţarea investiţiei: 

 

      Investiţia va fi finanţată astfel: 

 

       I. 4.208.475,26 Euro (18.786.212,73 lei) finanţare nerambursabilă, FEDR 

(Fondul European de Dezvoltare Regională), reprezentând 80% din valoarea 

eligibilă şi totală a proiectului; 

      II. 1.052.118,82 Euro (4.696.553,18 lei) cofinanţare din surse proprii 

bugetare alocate din bugetul local, reprezentând 20% din valoarea eligibilă a 

proiectului, din care: 

 - 222.918,24 lei (49.938 Euro) - contribuţie în natură (16.646 mp teren 

intravilan în zona Aerodrom); 

 - 4.473.634,94 lei (1.002.180,82 Euro) 

 

Art.3. Se mandatează Primarul Municipiului Roman să semneze Contractul de 

finanţare şi toate documentele privind finalizarea proiectului; 

 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Roman în calitate de ordonator principal de credite şi de către Direcţia 

Economică din cadrul Primăriei Municipiului Roman; 

 

 Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului 

Municipiului Roman, instituţiilor şi persoanelor interesate, astfel: 

- Primarului Municipiului Roman; 

- Serviciului "Unitatea de Implementare a Proiectelor"; 

- Direcţiei Economice. 

 

 

         Preşedinte de şedinţă                                       Contrasemnează 

                   Consilier                                        Secretarul Municipiului Roman 

            Mihai ARMANU                                         Gheorghe CARNARIU 

 


